

Số: 857 /QĐ-UBND

Ninh Thuận, ngày 28 tháng 5 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch công tác ứng phó sự cố, thiên tai và
tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh năm 2018**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 30/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định
tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UB ngày 25/01/2018 của Ủy ban quốc gia
ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2018;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số
1285/SNNPTNT-QLXDCT ngày 15/5/2018,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác ứng phó sự
cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh năm 2018.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng
các ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT (b/c);
- UBQG UPSCTT và TKCN (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: LD, KT, TH, QHxD, NC;
- Lưu: VT.



KẾ HOẠCH

Công tác ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh năm 2018

(kèm theo Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm chủ động ứng phó các sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do thiên tai gây ra.
- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh triển khai công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018, đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.
- Nâng cao hiệu quả công tác trực ban; xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; kiện toàn tổ chức lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, diễn tập cho các đối tượng liên quan.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Các Sở, ban, ngành, địa phương quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Luật phòng, chống thiên tai; Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Quyết định số 224/QĐ-TTg ngày 12/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Quy hoạch tổng thể lĩnh vực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2020 và một số văn bản liên quan.

- Duy trì chế độ trực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các cơ quan, đơn vị và địa phương; nắm chắc, tham mưu, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tăng cường kiểm tra, rà soát công tác ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Các Sở, ban, ngành, địa phương chỉ đạo các lực lượng làm nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tập trung nâng cao chất lượng công tác huấn luyện làm chủ các thiết bị, phương tiện tìm kiếm cứu nạn mới; tăng cường luyện tập, diễn tập theo phương án, kế hoạch nâng cao trình độ chỉ huy, khả năng ứng phó các tình huống sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	TỔ CHỨC TRỰC ỨNG PHÓ SỰ CỐ, THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN TẠI CÁC CẤP			
1	Trực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các Sở, ban, ngành, địa phương; báo cáo kịp thời về Trung tâm Quốc gia điều hành ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống xảy ra	Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh	Các Sở, ngành và địa phương	Trong năm 2018
II	XÂY DỰNG, KIỆN TOÀN HỆ THỐNG TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG CHUYÊN TRÁCH, KIÊM NHIỆM TÌM KIẾM CỨU NẠN			
1	Bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các Sở, ban, ngành và địa phương	Các Sở, ban, ngành và địa phương	Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh	Thường xuyên
2	Kiện toàn tổ chức lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm ứng phó sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Văn phòng BCĐ Trung ương về Phòng chống thiên tai, Văn phòng UBQG ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn	Trong năm 2018
III	CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, DIỄN TẬP			
1	Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục kiến thức ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn	Sở Thông tin và Truyền thông	Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Đài PT&TH tỉnh, Báo Ninh Thuận, các Sở, ngành, địa phương	Trong năm 2018
2	Diễn tập phòng chống lụt, bão, lũ quét, sạt lở đất	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh, các Sở, ngành, địa phương	Trong năm 2018
3	Diễn tập phòng chống cháy nổ tại địa bàn trọng điểm	Công an tỉnh	Các Sở, ban, ngành, địa phương	Trong năm 2018
4	Diễn tập phòng chống cháy rừng tại địa bàn trọng điểm	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các Sở, ban, ngành và địa phương	Trong năm 2018

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cho UBND tỉnh; trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, các cơ quan phản ánh về Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế./.

